De nemcsak az egyháznak, illetve az illető kápolna papjának támadt 
vitája — a javak miatt — a várossal, hanem előfordult az is, hogy a plébá
nos bitorolta el a kápolna alapítójának, építtető jenek, adományokkal ellá
tójának a kegyúri jogait és tette lehetetlenné a kápolna eredeti rendeltetése 
szerinti funkcióját. Egy ilyen esetről szól — éppen a fent írt Szűz Mária 
mennybemenetelének tiszteletére szentelt kápolnával kapcsolatban — az 
itt alább közölt oklevél is:''' 

Nos Bartholomeus decretorum doctor custos canonicus et vicarius in 
spiritualibus ecclesie Agriensis et causarum auditor generális, ad univer-
sorum notitiam harum serié volumus pervenire, quod in anno domini 
infrascripto orta fűit coram nobis quedam contentionis et litis matéria inter 
egregium Stephanum Kowach dictum de Chaba ut actorem et principalem 
ab una, necnon discretum Valentinum presbiterum de Myskoltz velut in 
causam attractum et adverso principalem partibus ab altéra de et super fac-
to spoliationis iuris patronatus ipsius Stephani Kowach quod in Capella 
Assumptionis beaté Marié virginis ad latus ecclesie Sancti Stephani Regis 
in dictum Myskolcz constructa habuit et eiectione capellani sui de dicta 
capella et non permissionis divina in eadem celebrare necnon iniuriarum 
dampnorum et earum occasione, cuiusquidem Stephani actoris nomine ob-
lata fűit coram nobis actio per suum legitimum procuratorem in hec verba: 

Actio nobilis Stephani Kowach de Chaba contra Valentinum presbite
rum de Myskolcz hec est: 

Quod prefatus Stephanus Kowach a multis retroactis annis fuisset et 
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esset patrónus Capelle beaté virginis Assumptionis ad latus ecclesie Sancti 
Stephani Regis in dicta Myskolcz constructe et ipse eandem Capellam suffi-
cienter dotasset et per amplius dotare nit t i tur edificassetque et fuisset in 
pacifica possessione eiusdem iurispatronatus, tamen dictus Valentinus pres
biter, nescitur quo iure ymmo preter viam iuris et de facto eundem Ste-
phanus actorem in iure patronatus dicte Capelle fere iam quinque annis 
revolutis spoiiavit et sibi ipsi ius patronatus dicte Capelle usurpasset et 
appropriasset in magnum preiudicium et dampum dicti Stephani valde-
magnum, quas et que in animum revocavit salvis expensis factis et fiendis 
et interessé noluisset páti pro quadringentis florenis auri puri, quare petit 
procurator dicti Stephani Kowach eundem Valentinum presbiterum ab ipsa 
Capella et eiusdem iurispatronatus removeri, eundemque Stephanum Ko
wach in dominium eiusdem restitui et reintegrari, ipsumque Valentinum 
presbiterum pro iniuria et interessé in dictis quadringentis florenis et litis 
expensis condemnari viis iuris et remediis opportunis, salvo iure addendi 
mutandi rem, lite igitur coram nobis legittime contestata, factisque posi-
tionibus et ad ipsas respansionibus subsecutis. Tandem per partes conclu-
sum extitit hincinde, nos etiam parte ab altéra in Christi nomine conelusi-
mus et pro concluso habuimus. Visis itaque et auditis part ium iuribus et 
rationibus responsionibus ad positiones, quo ad plénum investigatis et co-
gnitis ipsius cause meritis ac equa iustitie lance discussis deliberationem in-
super nobiscum et cum peritis prehabita diligenti dei nomine invocato pro-
curatoribus part ium propter hoc in presentia nostra constitutis et sententiam 
ferri postulantibus nostram tulimus sententiam diffinitivam, sedentes pro 
tribunali in scriptis in hec verba: Christi nomine invocato pro tribunali se
dentes ac solum deum et eius iustitiam pre oculis habentes, in causa mota 
et que nunc vert i tur coram nobis inter egregium Stephanum Kowach in 
Chaba commorantem velut actorem et principalem ab una, necnon discre-
tum Valentinum presbiterum de Myskolcz Agrie nunc commorantem velut 
in causam attraetum et ex adverso principalem partibus ab altéra, de et 
super facto spoliationis possessionis antedicte iurispatronatus Capelle beaté 
Marié virginis ad latus ecclesie Sancti Stephani Regis in Myskolcz con
structe et eiectionis violenter et temerarie ab eadem Capella capellani prefati 
Stephani Kowach, necnon turbationis divinorum officiorum quod idem ob 
refrigerium sue et parentum suorum in eadem Capella ordinaverat, earum-
Que occasione per hanc nostram sententiam diffinitivam, quam natura deli-
beratione sepenominata inter nos prehabita participato prius consilio iuris-
peritorum, aliarumque sapientum, dicimus, decernimus, declaramus et pro-
nuntiamus: prefatam occupationem Capelle beaté Marié virginis ad latus 
ecclesie Sancti Stephani in Myskolcz constructe, per dictum Valentinum 
pro tunc factam ac eiectionem capellani ipsius Stephani Kowach, necnon 
turbationem divinorum officiorum, quod idem ob refrigerium salutis sua 
et parentum suorum in eadem Capella ordinaverat, esse temerarias illicitas 
iniquas iniustas et de facto presumptas, easque facere minimé licuisse et 
neque licere eotum de presenti, eundemque Stephanum Kowach et eius 
capellanum in pacificam possessionem eiusdem Capelle restituendum esse 
et resti tuimus, et prefatum Valentinum presbiterum in expensis per prefa-
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tum Stephanum Kowach in in presenti lite faetis condempnandum esse et 
condempnamus, quarum taxationem nobis imposterum reservamus. 

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum 
presentes literas nostras fieri et sigilli nostri impressione unacum subscrip-
tione Notarii nostri publici infrascripti fecimus communiri. 

Dátum Agrie, vicesima noná die mensis May. Anno domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo tertio (1493. V. 29.) lecta, lata et in scriptis 
pronunciata fűit hec nostra diffinitiva anno immediate suprascripto, indic-
tione undecima, die verő vicesima noná prescripti mensis May, hóra sexto-
rum vei quasi, in atrio superioris domus habitationis nostrae, ubi tunc pro 
tribunali sedimus, pontificis sanctissimi in Christo patris et domini domini 
Alexandri divina providentia papé sexti anno primo, presentibus ibidem 
honorabilibus magistris ac discretis viris dominis Anthonio de Berekzaz, 
Matheo de Wary canonicus dicte ecclesie Agriensis, Thoma Bagh rectore 
altaris Sancti Georgii martiris in dicta ecclesia Agriensi, Paulo plebano 
Sancti Jacobi apostoli de civitate Agriensi, Johanne de Sáros alias plebano, 
necnon nobilibus Wolffgango Agriensi commorante et Georgio de Kazyncz, 
aliisque quampluribus testibus fidedignis. 

Ac ego Thomas Mihaelis Remethe de Lyzka, Agriensis dyocezis, pu~ 
blicus apostolice auctoritate nótárius, ac coram pref ato dominó Bartholomeo 
vicario presentis cause ac sedis et consistorii Agriensis scriba et nótárius, 
quia prefatis petitionibus responsionibus ac litis contestationi, cause con-
clusione diffinitive in scriptis pornuntiatione, aliisque omnibus et singulis 
premissis, dum sic, ut premitti tur coram eo dominó vicario agerentur et fie-
rent, unacum prenominatis testibus presens interfui, aeque omnia et sin-
gula sic fieri vidi et audivi, ac in notitia recepi, ideo me subscripsi, signoque 
et nomine meis solitis et consuetis, unacum appressione sigilli prefati domi
ni vicarii de eius mandato consignavi et roboravi, in fidem et testimonium 
omnium premissorum requisitus et rogatus. 

Magyar fordítása: 
Mi Bertalan az egyház-jog doktora, az egri püspökség helynöke lelki

ekben, általános ügyhallgató, mindenkinek tudomására akarjuk hozni, hogy 
az alulírt esztendőben ellentét- s peranyag került elénk, egyrészről nemes 
Csabai Kowách István felperes, másrészt tisztelendő Bálint pap, mint alpe
res közt és viszont, ama tény miatt, hogy a miskolci Sz. István király-temp
lomának oldalához épített Szűz Mária Mennybemenetelére felszentelt ká
polna kegyúri jogát Kowách Istvántól Bálint pap elbitorolta, s Istvánnak 
megtiltotta az ott való templomi tevékenységet, ezzel őt jogtalanul megká
rosította s ezért fordult felperes ügyvédje útján ítélőszékünk elé e sza
vakkal :